
1.Право частной собственности 
на землю отменяется. Земля не 
может быть ни каким способом 
отчуждаема. Вся земля:  государ-
ственная, церковная,   частновла-
дельческая, общественная и кре-
стьянская  и  т.д., обращается в 
всенародное достояние и перехо-
дит в пользование всех трудящих-
ся на ней. 

2.…объединяет деятельность 
местных органов и проводит в жизнь 
непосредственную борьбу с контр-
революцией, спекуляцией и преступ-
лениями на всей территории страны

3.Справедливым или   демокра-
тическим  миром, Правительство 
считает   мир  без  аннексий (т.е. 
без захвата чужих земель) и без 
контрибуций. Такой мир 
предлагает  Правительство  
России  заключить  всем воюющим   
народам  немедленно.

4.Председатель Совета – 
Владимир Ульянов (Ленин).
…По делам военным и морским 
комитет в составе: В.Овсеенко
(Антонов), Н.Крыленко и П.
Дыбенко.
…По делам иностранным – Л.
Бронштейн (Троцкий).

5.Каждый гражданин может 
исповедывать любую рели-
гию или не исповедывать 
никакой. В пределах Респуб-
лики запрещается издавать 
какие-либо законы, которые 
бы ограничивали свободу 
совести, или устанавливали 
какие бы то ни было приви-
легии на основании вероис-
поведной принадлежности 
граждан. Преподавание 
религиозных вероучений не 
допускается.





ГРАЖДАНСКАЯ 
ВОЙНА –

вооруженная 
борьба за 

государственную 
власть различных 
социальных групп  

внутри 
государства

 



Причины и особенности 
Гражданской войны в России

✔ На основании материала 
прошлого урока, объясните, 
почему разгон Учредительного 
собрания – одна из причин 
Гражданской войны



БРЕСТСКИЙ МИРНЫЙ ДОГОВОР от 3 марта 1918 г.      
         «От России отторгаются Польша, Украина,  Белоруссия, 

Прибалтийские губернии, Великое княжество Финляндское. 
      На Кавказе Россия уступает Карсскую и Батумскую области.
       (Т.е. площадью 780 тыс. кв. км. с населением 56 миллионов чело-

век (треть населения Российской империи) на которой : 27 % 
обрабатываемой сельскохозяйственной земли, 26 % всей желез-
нодорожной сети, 73 %  производства железа и стали, 89 % добычи 
каменного угля)

         Армия и флот демобилизовываются.
         Балтийский флот выводится из своих  баз в Финляндии и 

Прибалтике.  Черноморский флот передается Центральным 
державам.

         Россия обязуется выплатить 6 миллиардов марок репараций 
плюс уплата убытков, понесенных Германией в ходе русской 
революции — 500 млн золотых рублей.

         Советское правительство обязывается прекратить 
революционную пропаганду в Центральных державах и союзных 
им государствах, образованных на территории Российской 
империи»

       - Сформулируйте вторую причину Гражданский войны в 
России



   П. 10-11 п.1, п.3 
первые 4 абзаца

-  Выпишите 
остальные 
причины 
Гражданской 
войны в России 
и ее 
особенности



женияЯ — ДОБРОВОЛЕЦ, потому что проливаю свою 
кровь за могущество Единой Неделимой России.
Я — ДОБРОВОЛЕЦ, стою за созыв Народного 
Собрания, выбранного всем народом.
Я — ДОБРОВОЛЕЦ, стою за восстановление 
фабрик и заводов, за то, чтобы рабочие 
сговорились со своими хозяевами и наладили труд. 
Я — ДОБРОВОЛЕЦ, предоставляю каждому 
верить в Бога и молиться, как ему хочется.

                                                                             Никакого господства 
одного класса над другим! Свободная и спокойная работа 
всем! Никаких насилий над мирными гражданами, никаких 
убийств, никаких казней без суда! Долой хищников, 
угнетающих Россию! Долой коммуну!
Да здравствует Единая Великая Неделимая Россия!
- Определите цели и задачи Добровольческой армии

Я — ДОБРОВОЛЕЦ, люблю даже тех, с кем я сейчас воюю, — я не 
расстреливаю, а беру в плен и предаю правосудию.
Я — ДОБРОВОЛЕЦ, и поэтому говорю: Да восстановится мир в 
поруганной и истерзанной России!

Цели белого движения



большевиЦели большевиков 
- Сформулируйте цели партии большевиков



большевиЦели большевиков 

Закрепление власти 
большевиков
Уничтожение 
буржуазии как класса
Создание 
профессиональной 
армии, которая могла 
бы противостоять 
армии противникам
Продвижение идей 
революции в мире
Распространение 
социализма

- Сформулируйте цели партии большевиков



Периодизация и ход 
Гражданской войны в России

25 октября 1917 г. – конец 1920 г.
В.Ленин

Лето 1918 г. – конец 1924 г.
Советская 

историография



Периодизация и ход 
Гражданской войны в России

Современная историография:

I этап - октябрь 1917 г. – май 1918 г. 
II этап – лето – осень 1918 г.

III этап – ноябрь 1918 г. – весна 1919 г. 
IV этап – весна 1919 г. – весна 1920 г.

V этап – весна 1920 г. – конец 1922 г.                 
                                                                 (1924 г.)



ОСНОВНЫЕ 
ЭТАПЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ

          I ЭТАП – 
октябрь 1917 г. – 
весна 1918 г.

«МЯГКАЯ 
ГРАЖДАН-
СКАЯ 
ВОЙНА»

ФОРМИРОВАНИЕ БЕЛОГО  
ДВИЖЕНИЯ:

✔ НА КУБАНИ – 
ДОБРОВОЛЬЧЕСКАЯ АРМИЯ  
ГЕНЕРАЛОВ Л.КОРНИЛОВА И     А. 
ДЕНИКИНА

✔ НА ДОНУ – ДОНСКАЯ КАЗАЧЬЯ 
АРМИЯ АТАМАНОВ А. КАЛЕДИНА 
И П.КРАСНОВА

✔ ЗА УРАЛОМ – АРМИЯ 
АДМИРАЛА  А.КОЛЧАКА

✔ В ЭСТОНИИ-СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ 
АРМИЯ ГЕНЕРАЛА Н.ЮДЕНИЧА

✔ НА СЕВЕРЕ – АРМИЯ ГЕНЕРАЛА 
Е.МИЛЛЕРА

✔ ИЗБРАНИЕ А.КОЛЧАКА 
«ВЕРХОВНЫМ ПРАВИТЕЛЕМ 
РОССИИ»



ОСНОВНЫЕ 
ЭТАПЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ

          I ЭТАП – 
октябрь 1917 г. – 
весна 1918 г.

«МЯГКАЯ 
ГРАЖДАН-
СКАЯ 
ВОЙНА»

ФОРМИРОВАНИЕ КРАСНОЙ  АРМИИ:
✔ НОЯБРЬ 1917 г. – ДЕКРЕТ О 

ДЕМОБИЛИЗАЦИИ СТАРОЙ АРМИИ (?)
✔ ЯНВАРЬ 1918 г. – ДЕКРЕТ О СОЗДАНИИ 

РАБОЧЕ-КРЕСТЬЯНСКОЙ КРАСНОЙ 
АРМИИ И КРАСНОГО ФЛОТА

      - Определите цели создания Красной 
Армии



   Старая армия служила орудием угнетения трудящихся. С 
переходом власти к трудящимся, возникла необходимость 
создания новой армии, которая явится оплотом Советской 
власти  в  настоящем и послужит поддержкой для грядущей 
социалистической революции в Европе. Ввиду этого Совет 
Народных Комиссаров постановляет: организовать новую 
армию под  названием «Рабоче-Крестьянская Красная 
Армия», на следующих основаниях:
1) Рабоче-Крестьянская Красная Армия создается из 
наиболее сознательных элементов трудящихся масс.
2) Доступ в ее ряды открыт для всех граждан Российской 
Республики не моложе 18 лет. В Красную Армию поступает 
каждый, кто готов отдать свои силы, свою жизнь для 
защиты  завоеваний Октябрьской  революции,  власти  
Советов и социализма.  
Воины Рабоче-Крестьянской Красной Армии состоят на 
полном государственном  довольствии. Нетрудоспособные  
члены  семей солдат Красной Армии обеспечиваются всем
необходимым  по местным потребительным нормам.
Верховным руководящим органом Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии является Совет  Народных Комиссаров.  



ОСНОВНЫЕ 
ЭТАПЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ

          I ЭТАП – 
октябрь 1917 г. – 
весна 1918 г.

«МЯГКАЯ 
ГРАЖДАН-
СКАЯ 
ВОЙНА»

ФОРМИРОВАНИЕ КРАСНОЙ  
АРМИИ:

✔ НОЯБРЬ 1917 г. – ДЕКРЕТ О 
ДЕМОБИЛИЗАЦИИ СТАРОЙ АРМИИ

✔ ЯНВАРЬ 1918 г. – ДЕКРЕТ О 
СОЗДАНИИ РАБОЧЕ-
КРЕСТЬЯНСКОЙ КРАСНОЙ АРМИИ 
И КРАСНОГО ФЛОТА

✔ МАРТ 1918 г. – ДЕКРЕТ О 
МОБИЛИЗАЦИИ В КРАСНУЮ 
АРМИЮ ОФИЦЕРОВ СТАРОЙ 
АРМИИ (35 ТЫС.ЧЕЛ.)      «Рабочий класс и трудящиеся массы 

крестьянства пока не выдвинули из своей 
среды новых полководцев, новых 
руководителей. Поэтому они должны 
поставить себе на службу тех, которые 
служили другим классам. Это относится 
целиком и к военным специалистам»                 

                                                                        Л.Троцкий
- Определите цели привлечения старых 

специалистов



ОСНОВНЫЕ 
ЭТАПЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ

          I ЭТАП – 
октябрь 1917 г. – 
весна 1918 г.

«МЯГКАЯ 
ГРАЖДАН-
СКАЯ 
ВОЙНА»

ФОРМИРОВАНИЕ КРАСНОЙ  
АРМИИ:

✔ НОЯБРЬ 1917 г. – ДЕКРЕТ О 
ДЕМОБИЛИЗАЦИИ СТАРОЙ 
АРМИИ

✔ ЯНВАРЬ 1918 г. – ДЕКРЕТ О 
СОЗДАНИИ РАБОЧЕ-
КРЕСТЬЯНСКОЙ КРАСНОЙ 
АРМИИ И КРАСНОГО ФЛОТА

✔ МАРТ 1918 г. – ДЕКРЕТ О 
МОБИЛИЗАЦИИ В КРАСНУЮ 
АРМИЮ ОФИЦЕРОВ СТАРОЙ 
АРМИИ (35 ТЫС.ЧЕЛ.)

✔ МАЙ 1918 г. – ДЕКРЕТ О 
ПРИНУДИТЕЛЬНОМ НАБОРЕ В 
КРАСНУЮ АРМИЮ

✔ СОЗДАНИЕ РЕВВОЕНСОВЕТА ВО 
ГЛАВЕ С Л. ТРОЦКИМ



ОСНОВНЫЕ 
ЭТАПЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ 
ВОЙНЫ

          I ЭТАП – 
октябрь 1917 г. – 
весна 1918 г.

«МЯГКАЯ 
ГРАЖДАН-
СКАЯ 
ВОЙНА»

     НАЧАЛО 
ИМПЕРИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
ИНТЕРВЕНЦИИ

✔ ЦЕЛИ: - ПРИНУДИТЬ РОССИЮ  
ВНОВЬ ОТКРЫТЬ ВОСТОЧНЫЙ 
ФРОНТ ПЕРВОЙ МИРОВОЙ 
ВОЙНЫ

               - ВЕРНУТЬ НАЦИОНАЛИ-
ЗИРОВАННУЮ  БОЛЬШЕВИ-
КАМИ ИНОСТРАННУЮ 
СОБСТВЕННОСТЬ

               - НЕ ДОПУСТИТЬ 
«ЭКСПОРТА» БОЛЬШЕВИЗМА

- Объясните название этого 
этапа Гражданской войны



Домашнее задание

• П. 10-11 пп. 1 - 2
• Задание 5 стр. 76

• Термины
• Даты

• Персоналии 


